REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº       , de 2009

(Do Sr. Rodrigo Rocha Loures)

Solicita ao Senhor Ministro da
Defesa, Sr Nelson Jobim,
informações sobre o conteúdo do
relatório apresentado pela Força
Aérea no que diz respeito à
licitação do Programa FX-2.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal, combinado com os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa

Excelência que seja encaminhado ao Senhor Ministro da Defesa o

presente Requerimento de Informação, tendo em vista a

necessidade de se obter maiores informações a respeito do

relatório apresentado pela Força Aérea no que diz respeito à

licitação do Programa FX-2.

JUSTIFICAÇÃO

Este Requerimento se insere na missão
Constitucional da Câmara dos Deputados de fiscalizar
permanentemente a atuação dos órgãos e entidades da União.

Muito se tem discutido sobre a compra de caças pelo
Brasil e, dado o valor tão expressivo da mencionada aquisição,
necessário se faz conhecer o que os técnicos especializados da
Força Aérea apontam como importante nessa compra.

Não pode o Congresso ficar de fora dessa discussão,
nem participar dela sem conhecer o que realmente importa, ou
seja, a avaliação de quem usará os aviões.

Por esses motivos, Senhor Presidente, faz-se
necessária a obtenção das informações ora requeridas, que
possibilitem subsidiar os encaminhamentos apropriados, no
âmbito do Parlamento Brasileiro.

Sala das Sessões,        de dezembro de 2009.

Deputado Rodrigo Rocha Loures

PMDB/PR